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ان بی سی مدعی شد
ترامپ ۷ ماه پیش مجوز مشروط 

ترور سپهبد سلیمانی را 
صادر کرده بود

شبکه خبری ان بی سی در گزارشی  � ایسنا: 
اختصاصی مدعی شده که ترامپ هفت ماه پیش 
به شکل مشروط دستور ترور سردار سلیمانی را 
داده بود. شبکه خبری ان بی سی در گزارش خود 
به نقل از پنج مقام کنونی و سابق آمریکایی 
نوشته است که ترامپ هفت ماه پیش دستور 
داده بود در صورتی که اقدامات ایران منجر به 
مرگ یک آمریکایی شود، سردار سلیمانی را ترور 
کنند. ترامپ همچنین این شرط را گذاشته بود که 
خودش باید تأیید نهایی هرگونه عملیات علیه 
شهید سلیمانی را اعلام کند. یک مقام آمریکایی 
توضیح داده که به همین دلیل، در حدود دو 
هفته پیش، پس از مرگ یک پیمانکار آمریکایی 
و زخمی شدن چهار آمریکایی دیگر، پیشنهاد ترور 
سردار سلیمانی به ترامپ ارائه شد. به گفته 
برخی مقامات دیگر، پس از آنکه ایران در ماه 
ژوئن یک پهپاد آمریکایی را ساقط کرد، مایک 
پمپئو، وزیر امور خارجه آمریکا و جان بولتون که 
در آن زمان به عنوان مشاور امنیت ملی ایالات 
متحده فعالیت می کرد، از ترامپ خواسته بودند 
عملیات ترور سردار سلیمانی را تأیید کند. ترامپ 
نیز این پیشنهاد را رد کرده و گفته بود «اگر ایران 
پا از خط قرمز یعنی کشتن یک آمریکایی فراتر 

بگذارد»، دستور این کار را صادر خواهد کرد. 

گفت وگوی بغداد و تهران درباره 
هواپیماهای ارسالی صدام

ایلنا: سفیر بغداد در تهران اعلام کرد که  �
رایزنی ها بین ایران و عراق برای باز پس گیری 
هواپیماهای جنگی که دیکتاتور سابق عراق 
در جنگ کویت به ایران ارسال کرده بود، ادامه 
دارد. به گزارش پایگاه خبری اسپوتنیک، «سعد 
جواد قندیل» سفیر بغداد در تهران اعلام کرد 
که رایزنی ها بین ایران و عراق برای باز پس گیری 
هواپیماهای جنگی که «صدام»، دیکتاتور سابق 
عراق در جنگ دوم خلیج  فارس به ایران ارسال 
کرده بود، ادامه دارد و تاکنون به نتیجه ای در 
این زمینه نرسیده ایم. صدام در زمان جنگ دوم 
خلیج  فارس تعداد زیادی هواپیمای نظامی و 
غیر نظامی برای حفظ ناوگان هوایی در برابر 
ائتلاف بین المللی برای آزاد سازی کویت، به 
ایران ارسال کرده بود. سفیر عراق در ایران 
همچنین در زمینه دیگر اعلام کرد که حجم 
تبادل تجاری بین بغداد و تهران در حال حاضر 
به ۱۲ میلیارد دلار می رسد و سران دو کشور 
برای افزایش این سطح به سقف ۲۰ میلیارد 
دلار توافق کرده اند. عراق توانست معافیت از 
تحریم های ایران در زمینه انرژی را به دست 
آورد؛ زیرا این موضوع برای هر دو کشور بسیار 
مهم و حیاتی بوده و در حال حاضر مذاکرات بین 
دو طرف برای ادامه تبادل تجاری بدون استفاده 
از دلار یا با ارز داخلی یا از طریق ارزهای دیگر 

غیر از دلار ادامه دارد. 

فاضل میبدی: 
نحوه اطلاع رسانی درباره سقوط 

هواپیما بد بود
ایسنا: محمدتقی فاضل میبدی با اشاره به  �

اوکراینی  فاجعه سقوط هواپیمای مسافربری 
اظهار کرد: متأسفانه این حادثه بسیار تلخی 
بود که موجب شد جوان های تحصیل کرده 
کشور از دست بروند. آنها نه تنها سرمایه ما؛ 
بلکه  سرمایه بشری بودند. او ادامه داد: نحوه 
اطلاع رسانی بد بود. ابتدا گفتند که نقص فنی 
موجب سقوط شده است؛ در حالی که باید اعلام 
می کردند که صبر کنید تا نظرات کارشناسی 
سرجمع شود. رسانه ها هم خوب عمل نکردند 
و حادثه را به آمریکا مرتبط کردند. مردم دیگر 
به این اخبار اعتماد نمی کنند؛ زیرا ما عادت 
کرده ایم همه مسائل را سیاسی کنیم. این استاد 
حوزه با اشاره به اینکه غربی ها براساس نظرات 
کارشناسی اعلام کردند که اصابت موشک 
هواپیما را سقوط کرده است، تصریح کرد: 
با این حال با این مسئله در داخل کشور برخورد 
سیاسی شد. حالا باید از این تجربه تلخ عبرت 
گرفته شود تا این گونه مسائل به جای اینکه 
سیاسی شود، به صورت کارشناسی دنبال شود. 
فاضل میبدی همچنین با بیان اینکه سقوط 
هواپیمای اوکراینی به صنعت توریسم کشور 
ضربه می زند و ایرلاین ها دیگر حاضر نیستند 
به ایران پرواز داشته باشند، افزود: با اینکه این 
حادثه عمدی نبوده؛ اما جان انسان های بی گناه 
زیادی گرفته شده است و لازم است با مسببان 
برخورد قاطعی انجام شود. او ادامه داد: شاید 
عذرخواهی و استعفا تا  اندازه ای التیام بخش 
خانواده های کشته شدگان این حادثه باشد. 
صداوسیما، رسانه ها و هرکسی که در این زمینه 
زود قضاوت کرده است، هم باید عذرخواهی 
کند. از خانواده های مسافران این هواپیما 
دلجویی و تفقد شود. به هر حال اشتباه بزرگی 
انجام شده و به آبرو و حیثیت ایران ضربه وارد 

شده است. 

خبر

ساختار معیوب اطلاع رساني
 به مقامات باید اصلاح شود 

او درباره برنامه دولت براي پیگیري ابعاد 
حقوقي حادثه هواپیماي اوکرایني نیز گفت: 
«در این شکي نیست که کار را در پیگیري ابعاد 
حقوقي آن پیش مي بریم و در داخل نیز براساس 
سلسله مراتب با قصور و تقصیر قاطعانه برخورد 
مي شود و رهبري هم بر آن تأکید داشتند و 
رئیس جمهور هم به عنوان رئیس شوراي عالي 

امنیت ملي بر این موضوع تأکید کردند».
در حاشیه دو تا از تجمعات اخیر بودم

سخنگوي دولت در پاسخ به این پرسش که چرا 
در تجمعات مقابل دانشگاه امیرکبیر با سوگواران 
برخورد شده است، عنوان کرد: «ما هیچ مشکلي 
با جمع شدن، عزاداري کردن، بیان ناراحتي کردن 
و اعتراض به اطلاع رساني دیرهنگام نداریم، 
مخصوصا بعد از اینکه آیین نامه اعتراضات تدوین 
شود. من خودم در حاشیه دو تا از این تجمعات 
بودم و شلیک گلوله اي صورت نگرفته است ولي 

گاز اشک آور استفاده شده است».
 چرا استعفا ندادم

خبرنگاري شخص سخنگو را خطاب قرار داد 
و پرسید: چرا او و دیگر مسئولان دولتي پس از 
مشخص شدن ابعاد واقعه هواپیماي اوکرایني 
استعفا نمي دهند. ربیعي در پاسخ، گفت: «اگر 
نسبت به خودم احساس این را مي کردم که 
واقعیتي را مي دانستم و به مردم نگفته ام حتما 
مي رفتم. اگر الان هم چنین احساسي می کردم که 
بودنم و آمدنم که براي کمکي به مردم بوده است 
تغییر کرده، لحظه اي نمي ماندم. مطمئن باشید که 
رئیس جمهور عصر روز جمعه از این واقعه خبردار 
شده است. در این موضوع شک نکنید. ایشان تا 
عصر جمعه مطلع نبودند. نمي دانم نیاز به چه 
چیزي بوده که کار بررسي این موضوع طول کشیده 
است. اما برخي از چهره هایي که بیش از ۴۰ سال 
است مي شناسم، مانند سرلشکر باقري انسان هایي 
بسیار صادق هستند و براي مردم و کشور خود 
فداکار». او افزود: «ما همه کشورهاي درگیر در این 
حادثه را دعوت کردیم که به تهران بیایند و موضوع 
را بررسي کنیم ما آن زمان اطلاع نداشتیم که چه 
اتفاقي افتاده است و البته که اگر اطلاع داشتیم هم 
این درخواست را مطرح کردیم و الان هم مي گوییم 
که باید به ایران بیایند و موضوع بررسي شود؛ اما 
ما و همه مسئولان ذي ربط دولتي در روز جمعه 
مطلع شدیم. ما همه وقتي این خبر را شنیدیم، 
برایمان جانکاه، غمگینانه و ناراحت کننده بود. شما 
تصور نکنید که ما غمگین نشدیم، من اینجا و در 
برابر دوربین صادقانه مي گویم که اگر روزي حس 
کنیم که نمي خواهیم دردي از مردم کم کنیم، 

ماندن یک لحظه هم جایز نیست».
مسالمت آمیز  برخورد  انتظامي  نیروي   بناي 

است
سخنگوي دولت در پاسخ به پرسشي درباره 
تعامل دولت براي برگزاري بدون درگیري تجمعات 
مردمي، گفت: «آیین نامه اي از سوي دولت تهیه 
شد که در دیوان به مشکل خورد اما به دنبال 
به ثمر رساندن آن هستیم. اعتراضات زیادي انجام 
شده است و بناي نیروي انتظامي برخورد 
مسالمت آمیز است اما بعضا مسائلي رخ مي دهد 
که حوادث تلخ را به همراه دارد. اینکه برخورد 
خویشتن دارانه داشته باشیم، از برنامه هاي دولت و 

رئیس جمهوري است».
او تأکید کرد: «سوگواري و مطالبه گري هر دو 
باهم قابل درک است و اطلاع رساني درباره این 
حادثه به درستي انجام نشده است. در این زمینه 
با چند استاندار صحبت کردیم تا در هر استان 
اعتراضات کاملا به صورت مسالمت آمیز برگزار 
شود. روز یکشنبه در تهران و شهرستان ها از هر 
برخوردي اجتناب شد، اما قبول کنید تفکیک سخت 
است. شعاردادن حق است اما گاهي شعارها 
به سمتي مي رود که نیاز به حضور پلیس است. 
حضور پلیس در همه دنیا وجود دارد اما نیروهاي 
امنیتي باید رفتاري داشته باشند که از امنیت مراسم 

مراقبت شود».
ربیعي با بیان اینکه ما هیچ مشکلي با تجمع 
مردم نداریم، افزود: «تاکنون گزارشي از شلیک 
گلوله «سربي» به سمت معترضان به ما نرسیده 
است؛ اما گزارش شلیک گاز اشک آور را داریم که 
البته ممکن است به سلامتي مردم هم آسیب 

بزند».
سخنگوي دولت با بي اطلاعي از شایعه 
خروج تعدادي از مسافران قبل از پرواز هواپیمایي 
اوکرایني، گفت: «نگذاریم روایت هاي دیگري که از 
آن اطمینان نداریم و قطعیت ندارد، منتشر شود. 
همواره ممکن است فردي از پروازي جا بماند. 
اطلاعات ما همین است که هواپیما با همین 
سرنشینان پرواز کرده است و من هم اطلاعي ندارم 
کسي پیاده شده است و فردي مشکوک بوده است».

 کمک ۳ میلیارد دلاري قطر به ایران کذب است
او همچنین در پاسخ به این پرسش که آیا 
قرار است قطر براي پرداخت غرامت هواپیماي 
اوکرایني به ایران کمک سه میلیارد دلاري بکند، 
تأکید کرد: «کمک سه میلیارددلاري قطر به ایران 
براي هواپیماي اوکرایني کذب است. خوشبختانه 
ملاقات خوبي را با قطري ها داشتیم و مباحث 
بسیار خوبي در ارتباط با دوجانبه های منطقه با آنها 
مطرح شد. قطر خواستار روابط دوجانبه قوي با 

ایران است و ما نیز استقبال مي کنیم». 
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اصل   ۲ بند  همچنین 
صدو پنجاه وهشتم در شرح 
وظایف رئیس قوه قضائیه بر تهیه لوایح قضائي 
متناسب با جمهوري اسلامي تأکید می کند؛ یعني 
نظارت بر حسن اجراي قوانین باشد و تهیه لوایح 
قضائي هم که کاري ندارد. اولا نسبت به اکثر موارد 
ما سابقه و صبغه داریم. این همه تشکیلات و قوانین 
داریم. براي این موضوعات به جاي بخش نامه، 
لایحه را هم تنظیم کنند، مي خواهند چرخه معیوب 
را اصلاح کنند، خب بدنه را به این سمت هل بدهند 

که کارهایي انجام بدهد.
 البته نباید فراموش کنیم که مجلس ما به لوایح  �

قضائي بسیار کند رسیدگي مي کند. در این شرایط 
لایحه نویسي یعني حواله دادن نتیجه به زماني که 

دیگر کارایي نخواهد داشت؟
خب لایحه دوفوریتي بفرستند مجلس. مثلا 
در رابطه با تبصره ماده ۴۸ از یک طرف مي گویند 
وهن قوه قضائیه است و از طرف دیگر پنهاني 
لیست جدید مي دهند. براي حذف تبصره ماده ۴۸ 
اول بخش نامه بزنند، بعد لایحه دوفوریتي بدهند 
مجلس تا حل شود. نباید فراموش کنیم که من اگر 
تخلفي کنم، جامعه تخلف من را ۱۰ برابر مي کند، 
چون ۴۵ سال است که وکیل و معلم هستم. اما 
اگر برادر من این کار خلاف را انجام دهد، یک فرد 

عادي است.
 در مسیر نقد عملکرد رئیسي باید به همراهي  �

بدنه اشاره کرد. براي نمونه در رابطه با احکام 
انقلاب وقتي رأي  متهمان کارگري در دادگاه 
بدوي صادر شد، با موج گسترده انتقادات به 
احکام، رئیسي دستوري مبني بر رسیدگي سریع 
و منصفانه در رابطه با پرونده هاي دادگاه انقلاب 
داد اما در اجرا دیدیم دادگاه تجدید نظر جلسه 
حضوري تشکیل نداد و حکم صادره هم تفاوت 
چشمگیري با رأي بدوي نداشت. این یعني 
بخش نامه و دستور آن گونه که باید جدي گرفته 

نمي شود؟!
شما مي خواهید حرکت کنید اما ابزار همان 
است. شما ماشین را عوض مي کنید اما راننده تان 
همان فرد است. مطلبي نوشتم که در روزنامه 
«شرق» هم چاپ شد. آقاي رئیسي بخش نامه اي 
داشتند که طبق آن قضات افراد را به زندان نفرستند 
و وثیقه و کفالت صادر کنند. آقاي محمودیان و 
محمد کیانوش راد از همان موارد بي توجهي به 
بخش نامه آقاي رئیسي است. آقاي محمودیان 
قصه اش پرغصه شد. بازپرس مي گوید برو، از دادسرا 
خارج مي شود و بعد از ناهار که برمي گردد وثیقه 
صادر مي کنند و وثیقه را هم که مي آورد قبول 
نمي کنند و راهي زندان مي شود، هرچند بالاخره آزاد 

شدند.
 شما با سیاست صدور بخش نامه موافق  �

هستید؟
من این بخش نامه ها را مُسکن مي دانم. برخي 
دوستان مي گویند سوپاپ اطمینان است و از 
نظر رواني نقش کمك کننده به افراد را دارد. من 
مي گویم این آسپرین است. شما به یك فرد سرطاني 
مورفین یا آسپرین مي دهید که راحت بخوابد اما 
نیاز به جراحي عمیق دارد. در سال ۱۳۵۷ جمعیت 
کشور ۳۶ میلیون نفر بود، پرونده هاي دادگستري 
۹۰۰ هزار و زندانیان کشور ۹ هزار نفر بود. فقط 
در مراکز استان ها و شهرهاي بزرگ زندان داشتیم. 
مثلا در کرمان زندان بود و در بم هم بازداشتگاه 
موقت داشتیم. الان جمعیت کشور ۸۰ میلیون 
شده؛ یعني رشد دوبرابري داشته اما پرونده ها ۱۷ 
میلیون شده است، درحالي که پرونده ها هم باید 
دو برابر مي شد. زندانیان ۲۷۰ هزار نفر شده است. 
آقاي رحماني فضلي وزیر کشور در گزارش معروف 
به گزارش آسیب هاي اجتماعي که نزد مقام معظم 
رهبري و مجلس خوانده شد و جمله معروف 
رهبري بعد از قرائت این گزارش هست که ایشان 
فرمودند ما شرمنده جواني هستیم که شب دست 
خالي به خانه اش مي رود؛ یعني گزارش این قدر 
نگران کننده است. برابر آن گزارش اعلام شد که 
در سال ۶۰۰ هزار نفر (طبق آمار سه سال قبل) از 
یك روز تا یك ماه به زندان مي روند که ۲۷۰ هزار 
نفرشان ته نشین مي شوند. این آمار وحشتناك است. 
جمعیت کشور دوبرابر شده اما تعداد پرونده ها که 
باید دو میلیون مي شده، ۱۷ میلیون شده و تعداد 
زنداني ها مثلا باید ۲۰ هزار نفر مي شد، شده ۲۷۰ 
هزار نفر. یك جایي از این چرخ دنده ها درست کار 
نمي کند. چرا نباید دنبال این باشیم که چه اتفاقي 

در این میان افتاده؟
 چرا این گونه شده و این چرخه معیوب در قوه  �

قضائیه از کجا آمده است؟
ما قضاوت را به دست غیرمتخصص داده ایم. 
دادگستري از قضات آمار مي خواهد و مدام 
کلاسه مي شوند. شوراي حل اختلاف را ایجاد 
کردیم که امروز چهار میلیون پرونده دارد. این یك 
فاجعه است. در زمان شاه خانه انصاف و شوراي 
داوري داشتیم. خانه انصاف در روستاها بود و 
پدر من رئیس یکي از این خانه هاي انصاف بود. با 
صحبت مشکل را حل مي کردند و اصلا کار قضائي 
نمي کردند. شوراي داوري هم قرار بود داوري کند؛ 

الان قضاوت مي کند و حکم صادر مي کند.
 به تازگي هم اختیارات شورا هاي حل اختلاف  �

به شدت افزایش یافته در حالي که کارکنان 
شورا ها تحصیلات و تجربه کار قضائي و حقوقي 

ندارند!

یکي از مشکلات شوراها همین است که افرادي 
تصمیم قضائي مي گیرند که قاضي نیستند. این 
خلاف قانون اساسي است. روزي که شوراي حل 
اختلاف درست شد، در نامه اي سرگشاده به آیت االله 
هاشمي شاهرودي نوشتم این پوست خربزه اي زیر 
پاي دستگاه قضائي است. نهادي بود که قرار بود 
داوري کند. اسمش هست شوراي حل اختلاف اما 
الان تبدیل شده به یك مرجع قضائي و دوباره کاري. 
من اسمش را شوراي ایجاد اختلاف مي گذارم. از 
صد پرونده، ۸۰ مورد دوباره به دادگستري مي رود. 
ما نیاز به یك دگردیسي و تغییرات بنیادي داریم. در 
دادگستري بر پاشنه اي مي چرخد که خروجي اش 
۱۷ میلیون پرونده و ۲۷۰ هزار زنداني شده است. 
باز خدا پدر مجلسي ها را بیامرزد که قانون مبارزه 
با مواد مخدر را از نظر سقف موادي که منجر به 
اعدام مي شد، تغییر دادند؛ وگرنه در صدر اعدامي ها 
بودیم. همان زمان گفتم ۴۰ سال است در مسیري 
در زمینه مواد مخدر حرکت مي  کنیم که هیچ تأثیري 
ندارد. آقاي محمد فلاح، رئیس طولاني مدت مبارزه 
با مواد مخدر بود. بعد از ۲۰ سال که کنار رفت، گفت 
این چرخه معیوب است و ما بر اساس شیوه و روشي 

که ۵۰ سال قبل شکستش 
در جهان مشخص شد، عمل 

مي کنیم.
دادند  تغییر  را  بخش هایي 
و باعث شد آمار اعدامي ها کم 
شود؛ وگرنه در جهان در صدر 
مي گوییم  بودیم.  اعدامي ها 
مي خواهیم اروپایي ها معتاد 
نشوند. بیش از چهار هزار نفر 
در این مسیر از نیروي انتظامي 
شهید دادیم. بیش از ۱۳ هزار 
نفر جانباز دادیم. هر روز، هر 
هفته و هر ماه نیز خبري از 

درگیري اشرار با نیروهاي انتظامي مي شنویم. آمار 
اعتیادمان هم افسارگسیخته است. شما مي گویید ما 
جلوي ترانزیت مواد مخدر به اروپا را مي گیریم؛ اروپا 
کجا به نفع ما کار کرده است؟ اروپا حاضر نیست 
اینستکس راه بیندازد که بتوانیم دارو بگیریم. بروید 
در بیمارستان ها ببینید چه خبر است. اروپایي ها 
در مسئله تحریم ها تسلیم محض هستند. ما چرا 
باید این همه شهید و جانباز بدهیم که اروپایي ها 
معتاد نشوند. کساني که در کار قاچاق هستند، از 
سر استیصال آمده اند. کدام دانه درشت ها را دستگیر 
کرده ایم؟ همه  افراد خرده پا هستند که با دستگیري  
آنها خانواده های آنان نیز آسیب مي بینند. جلوي 
زندان ها ببینید؛ کساني که عضوي از آنها در رابطه با 
مواد مخدر دستگیر شده، چه مشکلاتي دارند. اینها 

درد جامعه است.
 از زمان آمدن آقاي رئیسي، قضاتي که فساد  �

مالي و اخلاقي دارند، دستگیر شده اند که در نوع 
خود رفتاري درخور تقدیر بوده است. برخورد 
درون سازماني قوه قضائیه را چطور ارزیابي 
مي کنید؟ در ۴۰ سال گذشته چنین تجربه اي 

داشته ایم؟
اگر قرار است به آقاي رئیسي در کارش امتیاز 
دهیم، یکي همین ایجاد فضاي خاصي است که 
باعث شده مردم از این منظر احساس امنیت کنند؛ 
اما باید بدانیم فساد از بین نرفته است. اکبر طبري 

دستگیر شد. نام و سابقه دیگران را نمي دانیم. 
نمي دانیم افرادي که گرفته اند، چه پرونده هایي 
داشته اند و چه احکامي برایشان صادر کرده اند. 

احکام اینها چه شد؟
 خب این را که حتي افراد نزدیك به رئیس قوه  �

قضائیه سابق را دستگیر کرده اند، مي توان به فال 
نیک گرفت!

اگر قرار باشد بگویید از بین اعمالي که کمتر از 
یك سال گذشته آقاي رئیسي انجام داده اند، به کدام 
نمره مثبتي بدهیم، مي گویم عزمشان براي مبارزه با 
فساد است. این امر اجتناب پذیر نیست. مطلبي بود 
در گذشته که گفتند قوه قضائیه ۶۳ حساب دارد، 

آقاي رئیسي گفتند ما اینها را پنج حساب کردیم. 
 شما مي گویید با تقلیل حساب ها مشکل  �

قانوني حل نشده است؟ 
اصل ۵۳ قانون اساسي مي گوید همه درآمدهاي 
دولت باید به حساب خزانه برود و تمام هزینه هاي 
دولت هم باید از طریق بودجه بیاید. از طرفي 
حساب خزانه را داریم که کلیه وجوه اماني مردم در 
هر نهاد و سازماني و همه دریافتي ها به آن حساب 

مي رود و به آن بهره تعلق نمي گیرد. 
از مشخصه هاي مثبت آقاي 
رئیسي در ۴۰ سال گذشته این 
است که وارد آتش شده و سالم 
بیرون آمده است؛ یعني در 
مي توانست  که  بوده  دستگاهي 
فاسد شود و نشده است؛ پس نه 
زمینه اش را دارد نه سابقه اش 
را. خودش سالم است؛ اما این 
امر براي حذف بستر فساد کافي 
است؟ حذف بسترهاي فساد 
باید از قوه قضائیه شروع شود. 
خیلي ساده است؛ مي گویند قوه 
قضائیه هزینه هایي دارد و به 
اجبار باید از این حساب تأمین شود که در بودجه 
نمي آید. خب یك ماده واحده به مجلس بدهید 
دو درصد یا یك درصد از درآمدهاي دادگستري در 
اختیار رئیس قوه قضائیه قرار بگیرد که هزینه هاي 
جاري خارج از بودجه قوه قضائیه را تأمین کند و این 
کار هم ضابطه مند  شود. به کلام آقاي رئیسي تکیه 
مي کنم. ایشان مي گوید قانون بد بهتر از بي قانوني 
است. وجود یك حساب خلاف نظر قانون اساسي، 

بي قانوني است.
 خب در توضیح ایجاد این امر گفتند از امام  �

خمیني(ره) اجازه  بازگشایي این حساب ها را 
گرفته اند؛ بنابراین با استجازه ولي فقیه بوده 

است.
در شرایط اضطرار، حکم ثانویه از طرف حضرت 
امام صادر شده بود. خب در شرایط موجود که دیگر 
اضطراري نیست. آقاي رئیسي که به قانون اعتبار 
و بها مي دهد و مي خواهد بگوید قانون بد هم از 
بي قانوني بهتر است، بیایند و قانونمندش کنند. 
دادگستري بعد از وزارت نفت و دارایي که خزانه 
دولت هستند، به عنوان یك نهاد، بیشترین درآمد را 
براي دولت ایجاد مي کند؛ چون وزارت راه، وزارت کار 
و وزارت مسکن هزینه دارند؛ فقط وزارت دادگستري 

است که براي دولت تولید پول مي کند. 
زماني که بخواهید یك میلیون تومان در 
دادگستري مطالبه کنید، در مرحله بدوي ۳٫۵ درصد 

هزینه دادگستري باید پرداخت شود، در تجدیدنظر 
۴٫۵ درصد، فرجام ۵٫۵ درصد و در مرحله اجرا هم 
باید ۲٫۵ درصد پرداخت شود؛ یعني ۱۶ درصد از یك 
میلیون تومان به دادگستري مي رسد. خب بیاییم 
بگوییم یکي، دو درصد از این بودجه در اختیار رئیس 
قوه قضائیه باشد و هزینه کردش نیز بر عهده خودش 
باشد؛ چون مدیر، مدبر و آگاه به امور قضائي است. 

 جناب دکتر چه شد که وجود این حساب ها  �
مطرح و منجر به بحث و نقد دستگاه قضا شد؟

این حساب ها چطور کشف شد. در گذشته،   اما 
براي روزنامه سلام یادداشت بسیار مي نوشتم و یک 
ستون حقوقي داشتم. یک روز در بانک ملي بودم 
که دو قاضي را دیدم که یکي به دیگري گفت این 
ماشین هاي جدید از همان پول هاي حساب هاي 

اماني است. 
من این را در روزنامه منعکس کردم. سه، چهار 
ماه تحقیق صورت گرفت. معلوم شد آقایان نامه اي 
به حضرت امام نوشته اند که هزینه هاي جنبي 
داریم؛ مثلا مي خواهیم به قضات تشویقي بدهیم 
که در بودجه تعریف نشده، اگر قرار باشد در بودجه 
تعریف شود یک سال طول مي کشد و چون به این 
پول ها بهره تعلق نمي گیرد، اجازه دهید حساب 
شخصي باز کنیم و بخشي از پول به این حساب بیاید 
و بهره اش در اختیار قرار بگیرد. درست است که 
استجازه گرفتند، اما سقف و کف حساب مشخص 
نشد و آن زمان مبلغ هم ناچیز بود. من این قضیه 
را اعلام کردم و آقاي خوئیني ها با وسواس عجیبي 
تحقیق کرد و بعد در ستون الوسلام مطرح شد. 
منتها از آن زمان ادامه پیدا کرد و اراده اي نبوده که 
لایحه اي براي سروسامان دادن به این حساب ها به 

مجلس بفرستند.
توقعم از آقاي رئیسي به عنوان یک فرد سالم و 
عالم این بود که براي رفع معضل و مبارزه با فساد و 
بسترهاي فساد مبارزه کنند. برابر قانون اساسي همه 
پول ها باید به خزانه برود. دیوان محاسبات کارش 
تفریغ بودجه است؛ یعني همه پول هایي که مي آید 
و مي رود باید در آخر تفریغ شود. یعني مي گویند 
پولي که در اختیار وزارت راه قرار گرفته چطور خرج 
شده است. اصل ۵۳ مي گوید: «کلیه دریافت هاي 
دولت در حساب  خزانه داري  کل متمرکز مي شود 
و همه پرداخت ها در حدود اعتبارات مصوب به  

موجب قانون انجام مي گیرد».
 اصل ۵۴ هم مي گوید: «دیوان محاسبات کشور 
مستقیماً زیر نظر مجلس شوراي اسلامي باشد و 
دیوان محاسبات به کلیه حساب هاي وزارتخانه ها، 
مؤسسات، شرکت هاي دولتي و سایر دستگاه هایي 
که به نحوي از انحا از بودجه کل کشور استفاده 
مي کنند به ترتیبي که قانون مقرر مي دارد رسیدگي یا 
حسابرسي کند که هیچ هزینه اي از اعتبارات مصوب 
تجاوز نکرده و هر وجهي در محل خود به مصرف  
برسد. دیوان محاسبات ، حساب ها و اسناد و مدارك 
مربوطه را برابر قانون جمع آوري و گزارش تفریغ 
بودجه هر سال را به انضمام  نظرات خود به مجلس 
شوراي اسلامي تسلیم مي نماید. این گزارش  باید در 
دسترس عموم گذاشته شود. مي گویند یکي از یاران 
به حضرت علي وارد شد، یک باره چراغي را خاموش 
کرده و چراغ دیگري را روشن کردند. شخصي که 
وارد شده بود گفت چرا چراغ را خاموش کردید؟ 
گفت چون روغن این چراغ مال بیت المال است و 
تو دوست من هستي و کار شخصي با من داري. حق 
ندارم از روغن بیت المال براي روشنایي این گفت وگو 
استفاده کنم. هرکدام از رؤساي قوه جملاتي گفتند 
که در تاریخ ماندگار شده است مانند وقتي که 
مرحوم هاشمي شاهرودي گفت ویرانه اي را تحویل 

گرفتم.
 البته برخي مي گویند منظورشان از ویرانه فقط  �

یک دیوار خراب شده در دادگستري تهران بوده 
است.

این را سعید مرتضوي گفت و باب کرد وگرنه 
همه مي دانیم منظور مرحوم هاشمي شاهرودي چه 

بود و چه بر سر قوه قضائیه آمده بود.
آقاي رئیسي هم گفت در دستگاه قضائي، 
آپارتمان ۶۰۰ متري در مناطق شمال تهران و ویلاي 
چهار هزارمتري در شمال کشور رشوه داده شده 
است. این حرف بزرگي است. رئیس قوه قضائیه که 
چون خودش حاشیه ندارد این جسارت را دارد تا 
چنین اتفاقي را بیان کند و بگوید چه دستگاهي به 
من تحویل داده اید! اگر آن آقا بگوید به من ویرانه اي 
تحویل داده اید، آقاي رئیسي به صراحت مي گوید 
مجموعه اي به من تحویل دادید که چنین فسادهایي 
در آن رخ داده است. این از جملات ماندگار آقاي 

رئیسي است.
 با بیان این جمله درواقع به فساد در دستگاه  �

قضا اذعان کردند. باید دید در راه مبارزه با فساد 
چقدر مي توانند موفق باشند. شما چقدر به این 

موفقیت امیدوار هستید؟
واقعا نمي دانم. واقعا شرایط آقاي رئیسي 
سخت است. با یک روز و دو شب نمي شود 
درست کرد. دادگستري خانه من است. روزي که 
وکیل دادگستري شدم، آقاي صادق احمدي، وزیر 
دادگستري بود. تا اینجا ۱۴ نفر وزیر شده اند. زماني 
که من وکیل شدم، نام اینجا خیابان پهلوي بود، دو 
سال بعد خیابان مصدق و بعد هم خیابان ولیعصر 
شد. مي خواهم بگویم من مانده ام، اما خیلي چیزها 
تغییر کرده است، بنابراین منِ نوعي مي ماند و 
مدیران و مسئولان تغییر مي کنند. آنچه مي ماند، 

کارنامه آنهاست و قضاوت آیندگان. 

بررسي عملکرد یک ساله رئیسی در گفت وگو با نعمت احمدي

چالش هاي پیش روي رئیس  قوه قضائیه

کساني که در کار قاچاق هستند از سر 
استیصال آمده اند.

 کدام دانه درشت ها را 
دستگیر کرده ایم؟

 همه  افراد خرده پا هستند که با 
دستگیري شان خانواده ها یشان

 آسیب مي بینند. 
جلوي زندان ها ببینید کساني که 

عضوي از آنها در رابطه با مواد مخدر 
دستگیر شده چه مشکلاتي دارند. 

اینها درد جامعه است 

ادامه از صفحه 6

نی
س

ي ح
هد

: م
س

عک


